
REGIONE PIEMONTE BU1 03/01/2019 
 

Codice A1514B 
D.D. 19 dicembre 2018, n. 1557 
Art. 8 della L.R. 28/2008. Servizio di "realizzazione del progetto "Donne e S.T.E.M.". 
Approvazione dell'Avviso per manifestazione di interesse - indagine di mercato. Impegni di 
complessivi euro 29.280,00 (o.f.i.) sul bilancio di previsione 2018-2020, annualita' 2018, 2019 e 
2020. 
 
Visto l’art. 12 del D.Lgs. 198/06 che prevede la figura istituzionale della Consigliera di parità; 
 
visto l’art. 15 del D.Lgs. 198/06 che ne definisce compiti e funzioni; 
 
visto l’art. 16 comma 2 del D.Lgs. 198/06 che prevede la predisposizione di una Convenzione 
quadro tra Ministro del Lavoro, di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità, e la Conferenza 
Unificata, allo scopo di definire le modalità di organizzazione e di funzionamento dell’Ufficio delle 
Consigliere, nonché gli indirizzi generali per l’espletamento dei compiti di cui all’art. 15; 
 
visto l’art. 18 del D.Lgs. 198/06, che norma il Fondo per l’attività delle Consigliere e dei 
Consiglieri di parità; 
 
vista la sopraccitata Convenzione quadro, sottoscritta in data 22 novembre 2001 e recepita 
integralmente dalla Regione Piemonte in data 31 marzo 2003, che all’art. 1 stabilisce che gli 
obiettivi e le attività da svolgere vengono individuate dalla Consigliera in carica, nel rispetto degli 
indirizzi di massima forniti dalle leggi nazionali, regionali e dalla stessa Convenzione e che il suo 
Ufficio debba essere funzionalmente autonomo; 
 
visto l’art. 8 della L.R. 28/08, che prevede la compartecipazione della Regione Piemonte alle spese 
relative al funzionamento dell'ufficio della Consigliera di parità regionale; 
 
Vista la D.G.R. n. 23 – 7044 del 14/06/2018 che prende atto del programma di attività relativo 
all’anno 2018 in conformità al Programma Triennale di cui alla D.G.R. n. 16 – 5314 del 10/07/2017. 
 
preso atto che spetta alla Dirigente del Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione 
l’adozione di tutti gli atti amministrativi relativi alle attività delle Consigliere di Parità regionali; 
 
considerato che la Consigliera di Parità della Regione Piemonte è soggetto ideatore e promotore del 
progetto “Donne e S.T.E.M.” per il triennio 2018/2021 d’intesa con l’Assessora all’Istruzione, 
Lavoro e Formazione professionale, l’Assessora alle Politiche giovanili, Diritto allo studio 
universitario, Cooperazione decentrata internazionale, Pari opportunità, Diritti civili, Immigrazione; 
 
considerato che il suddetto progetto prevede lo svolgimento di attività che interessano alcune classi 
delle scuole secondarie di secondo grado aderenti per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 
2020/2021; 
 
considerato che per la realizzazione del suddetto progetto occorre avvalersi di un soggetto 
particolarmente qualificato, dal punto di vista tecnico e avente esperienza in ambito di Istruzione, 
formazione professionale, pari opportunità e parità di genere, nonché in ambito di organizzazione 
eventi e di informazione/comunicazione; 
 
considerato che l’importo presunto della spesa ammonta a € 29.280,00 (oneri fiscali inclusi), 
pari ad € 24.000,00 oltre IVA per € 5.280,00; 



 
dato atto che l’attività progettuale deve essere realizzata mediante l’acquisizione di un servizio in 
applicazione della normativa vigente e in particolare del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
 
viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
ingagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097del 26/10/2016; 
 
ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato utile all’individuazione di operatori economici 
da invitare successivamente  sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) a 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, finalizzata all’acquisizione di 
un servizio di “realizzazione del progetto “Donne e S.T.E.M.”  di cui all’Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
alla spesa per l’acquisizione del servizio, per un importo massimo € 29.280,00,00 (oneri fiscali 
inclusi), si farà fronte con le risorse disponibili sul bilancio 2018-2020 sul capitolo 136780 nel 
seguente modo: 
 
€   8.000,00 cap. 136780 anno 2018 
€ 12.000,00 cap. 136780 anno 2019 
€   9.280,00 cap. 136780 anno 2020 
 
ritenuto necessario, a copertura del presente avviso di manifestazione di interesse propedeutico alla 
futura procedura negoziata, impegnare nei confronti di creditori determinabili successivamente € 
8.000,00 sul cap. 136780 del bilancio 2018/2020 annualità 2018 e prenotare la spesa di € 13.000,00 
sul medesimo capitolo annualità 2019 e di € 10.280,00 annualità 2020; 
 
considerato quindi che, non appena saranno individuati gli operatori a seguito della suddetta 
indagine di mercato, l’Amministrazione intende affidare il servizio in oggetto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., invitando 
gli operatori economici iscritti, alla data della manifestazione di interesse, al MEPA “Servizi per la 
P.A. - Categoria Servizi di informazione, comunicazione e marketing, Categoria Servizi di 
organizzazione eventi e Categoria Servizi di supporto specialistico;  
 
ritenuto di applicare per la procedura negoziata che verrà attivata il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 del 
17/10/2016; 
 
ritenuto di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse – Indagine di mercato - 
per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata tramite MePA per 
l’acquisizione del sopra citato servizio; 
 
tutto ciò premesso 
 



LA DIRIGENTE REGIONALE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020”; 
 
vista la D.G.R. n. 26 – 6722 del 6/04/2018: “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 
2018 – 2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 2. del Dlgs 118/2011 
e s.m. e i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29/8/2017: “Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile; 
 
in conformità con la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7044 del 14/06/2018: di presa d’atto 
del programma di attività, relativo all’anno 2018. 
 

DETERMINA 
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Avviso per la manifestazione di interesse 
– Indagine di mercato, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e   
sostanziale, in relazione al servizio di “realizzazione del progetto “Donne e S.T.E.M.”; 
 
- di dare atto che il presente avviso di manifestazione di interesse è propedeutico alle fasi successive 
necessarie al perfezionamento della operazioni gara da espletarsi sul MEPA per l'affidamento del 
servizio sopra identificato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 
 
- di rinviare a successiva determinazione a contrarre l’avvio della procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 
 
- di stabilire l’importo massimo per l’acquisizione del servizio in oggetto è pari ad € 29.280,00,00 
(oneri fiscali inclusi), e che si farà fronte con le risorse disponibili sul bilancio 2018-2020 sul 
capitolo 136780 nel seguente modo: 
 
€   8.000,00 cap. 136780 anno 2018 
€ 12.000,00 cap. 136780 anno 2019 
€   9.280,00 cap. 136780 anno 2020 
 
- di impegnare, nei confronti di creditori determinabili successivamente, € 8.000,00 sul cap. 136780 
del bilancio 2018/2020 annualità 2018 e prenotare la spesa di € 12.000,00 sul medesimo capitolo 
annualità 2019 e di € 9.280,00 annualità 2020,  
 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, se ne dispone la pubblicazione, ai sensi dell’art. 
23, comma 1 lett. b) e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 
Virginia FATTIBENE 
        La Dirigente del Settore 
              Dott.ssa Manuela RANGHINO 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

Allegato 



Allegato alla D.D. n.                del

Regione Piemonte 
Direzione Coesione sociale

Avviso pubblico esplorativo -
Indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici

da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 50/2006,
avente ad oggetto un servizio di “realizzazione del progetto “Donne e S.T.E.M.” 

Scadenza: 11/01/2019 ore 12.00

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato esclusivamente
a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior
numero di operatori economici in modo non vincolante per la Regione Piemonte.
Le  manifestazioni  di  interesse  hanno  l'unico  scopo  di  comunicare  alla  Regione  Piemonte  la
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, pertanto, con il presente avviso non è indetta
alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi. 
Si  tratta  semplicemente  di  un’indagine  conoscitiva  finalizzata  all’individuazione  di  operatori
economici da consultare nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento.
Il  presente avviso non può essere considerato invito a offrire, né un’offerta al pubblico ai sensi
dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. .
La Regione Piemonte si riserva di individuare i soggetti idonei, sulla base della completezza e dei
contenuti della documentazione richiesta, ai quali sarà successivamente inviata la lettera d’invito a
presentare  la  propria  offerta,  secondo  le  modalità  previste  dalla  normativa  vigente,  per
l’affidamento, mediante procedura negoziata,  indetta ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lett.b),  del
D.Lgs.  50/2016 del  servizio di  seguito descritto,  mediante il  Mercato elettronico della  Pubblica
Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A

Il presente avviso è predisposto in conformità con quanto previsto dal predetto D.Lgs. 50/2016 e
con le Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26/10/2016.
In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue.

1. Nome, indirizzo, numero di telefono e di fax, nonché indirizzo elettronico della stazione
appaltante: 
Regione Piemonte – Direzione Coesione sociale – via Magenta 12 – 10128, Torino -
Tel. 011.4325961 - pec: consiglieradiparita@cert.regione.piemonte.it.

2. Oggetto e breve descrizione del servizio:



L’iniziativa formativa prende le mosse dalla considerazione della persistente sottorappresentazione
delle  donne  nei  percorsi  formativi  e  nelle  professioni/posizioni  STEM  (Science,  Technology,
Engineering and Mathematics), e intende favorire l’avvicinamento delle giovani generazioni a tali
percorsi formative e carriere, superando (da parte di studentesse e studenti)  gli stereotipi di ruolo
legati al  genere.  Il  progetto  è  rivolto  alle  scuole  superiori  del  Piemonte,  preferibilmente  agli
studenti delle classi II, III e IV. Il progetto recepisce appieno quanto contenuto nella L. 107/2015
anche in merito all’alternanza scuolalavoro.
E’ soggetto ideatore e promotore del progetto la Consigliera di Parità della Regione Piemonte ed
hanno  dato  il  sostegno  l’Assessorato  all’Istruzione,  Lavoro  e  Formazione  professionale;  e
l’Assessorato  alle  Politiche  giovanili,  Diritto  allo  studio  universitario,  Cooperazione  decentrata
internazionale, Pari opportunità, Diritti civili, Immigrazione. 
Nello specifico si richiede la realizzazione negli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021
delle seguenti attività:

ATTIVITÀ 1 - FORMAZIONE PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO
(indicativamente da svolgersi nel periodo febbraio-maggio)
L’appaltatore dovrà realizzare incontri formativi presso almeno n.  8   scuole secondarie di secondo
grado piemontesi,  in accordo con l’ufficio della Consigliera di  Parità,  che dovranno coinvolgere
studenti del  secondo,  terzo e quarto anno.  La scelta  delle  scuole dovrà prevedere almeno un
istituto superiore di una provincia extra Torino.
Gli incontri dovranno essere effettuati da personale esterno agli istituti scolastici e di comprovata
esperienza didattica e competenti in materia di pari opportunità, parità di genere, trasformazioni
del mercato del lavoro, scenari occupazionali, differenziali di genere ecc.

Le aree tematiche degli incontri formativi saranno le seguenti:
 stereotipi di genere
 transizione dall’economia fordista alla Knowledge Economy fino a Industry 4.0;  
 scenari occupazionali (OCSE 2020 e 2030) e rendimento dei titoli studio nel mercato del   
 lavoro
 le professioni in ambito STEM e la sottorappresentazione di genere
 professioni emergenti e ad elevata occupabilità
 casi esemplari di donne in ambito STEM

Dovrà essere fornito agli  studenti adeguato materiale informativo e formativo di  supporto,  da
individuarsi in accordo con l’Ufficio della Consigliera di Parità.
Gli incontri dovranno essere di due ore ciascuno e di 6 ore totali per sessione formativa in ciascuna
scuola nella formula 2+2+2 in ognuno 1 ora-1 ora e 15 minuti di contenuti formativi seguita da una
testimonial STEM individuata tra le aziende del territorio.

ATTIVITÀ 2 – STEM Tour
(indicativamente da svolgersi nel periodo ottobre novembre)
L’appaltatore dovrà organizzare nelle imprese aderenti al progetto dopo aver creato l’abbinamento
tra una scuola e un’azienda, un incontro da 4 ore circa in cui si presenta la mission aziendale, si
visita la fabbrica, si incontrano figure chiave al suo interno, mestieri da donne svolti da uomini,
mestieri da uomini svolti da donne, a dimostrazione concreta, attraverso storie e interviste, che lo
stereotipo può essere superato, ecc.

Tra le attività organizzative sono comprese anche le seguenti attività:



la condivisione con i docenti e dirigenti scolastici;
l’effettuazione di foto e riprese dell’avvenimento;
la predisposizione di comunicati stampa;
la gestione dei materiali informativi;
la raccolta dei feedback dei docenti delle scuole;
la predisposizione di un documento di sintesi sul gradimento dei ragazzi;
     
ATTIVITÀ 3 – PUBLIC SPEECH
L’appaltatore  dovrà organizzare  in  accordo con la  Consigliera  un evento finale,  che prevede la
presentazione da parte delle scuole di argomentazioni e contro argomentazioni su specifici temi,
con una moderazione e discussione attuata dai docenti stessi; nella stessa occasione si presentano
anche  alcune  testimonial  STEM ad  alto  impatto che  dovranno  interagire  con gli  studenti e  le
studentesse

Tra le attività organizzative sono comprese anche le seguenti attività:
l’effettuazione di foto e riprese dell’avvenimento;
la predisposizione di comunicati stampa;
la gestione dei materiali informativi;
la raccolta dei feedback dei docenti delle scuole;
la predisposizione di un documento di sintesi sul gradimento dei ragazzi;

ATTIVITÀ 4– ATTIVITÀ TRASVERSALI
Il  presente progetto propone un metodo didattico che rientra nell’ambito dell’alternanza scuola
lavoro. Il  soggetto aggiudicatario dovrà svolgere le attività nel  rispetto di  quanto previsto dalla
legge 107/2015.
L’appaltatore dovrà individuare al proprio interno un Tutor di progetto di comprovata esperienza
nella  realizzazione  di  progetti scolastici,  che  affianchi  le  scuole  nel  percorso  progettuale  di
autodiagnosi e di miglioramento degli apprendimenti. Tale soggetto dovrà, inoltre, sovraintendere
e stimolare lo svolgimento delle attività e fornire supporto al personale docente coinvolto.

3. Durata del servizio:
36 mesi dalla sottoscrizione del contratto; la Regione Piemonte si riserva di richiedere l’esecuzione 
anticipata del contratto in pendenza di formale sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32, 
commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

4. Importo massimo del possibile affidamento:
€ 24.000,00  oltre  IVA  per  €  5.280,00  (€  29.280,00IVA  compresa)  a  valere  sulle  risorse  della
Consigliera di Parità (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 0,00).
5. Requisiti di partecipazione:
possono  presentare  manifestazione  di  interesse  alla  partecipazione  gli  operatori  economici
singolarmente o raggruppati ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Consorzi, Geie. 
È fatto divieto ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio
ordinario  di  concorrenti,  ovvero  di  partecipare  anche  in  forma  individuale  qualora  abbia
partecipato contestualmente in raggruppamento o consorzio ordinario di
concorrenti. 
I consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono tenuti ad indicare per
quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi



altra forma,  alla  medesima procedura;  in  caso  di  violazione sono esclusi  sia  il  consorzio  sia  il
consorziato.
I  soggetti proponenti non devono versare nelle cause di esclusione dagli  appalti pubblici  di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e devono essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità
professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnica:
-  dimostrare  un  fatturato  specifico,  pari  almeno  all’importo  a  base  di  gara,  riguardante  lo
svolgimento, negli ultimi 3 anni (si deve fare riferimento agli ultimi 3 esercizi chiusi) precedenti

la data di invio della lettera di invito, di servizi  analoghi; per servizi analoghi si  intende attività
svolta in ambito lavoro,  istruzione,  formazione professionale,  e  pari  opportunità,  in particolare
attività di  sensibilizzazione sui  temi di  pari  opportunità e/o parità di  genere rivolta alle  scuole
superiori nel territorio piemontese. 
In  caso  di  raggruppamento  temporaneo  costituendo  o  costituito,  consorzio,  Geie,  il  presente
requisito deve essere assicurato dal raggruppamento nel suo complesso, fatto salvo che l’impresa
mandataria deve possederlo in misura maggioritaria;
- aver eseguito nel corso degli ultimi 3 anni (si deve fare riferimento agli ultimi 3 esercizi chiusi)
servizi  analoghi  come  sopra  definiti;  nell’elencazione  dei  predetti servizi  deve  essere  indicato
l’importo, le date di inizio e fine ed i destinatari, pubblici o privati; in caso di raggruppamento
temporaneo costituendo o costituito, consorzio, Geie, il presente requisito deve essere assicurato
dal raggruppamento nel suo complesso.
I predetti requisiti verranno dichiarati in sede di partecipazione alla procedura negoziata e saranno
oggetto di controllo secondo quanto previsto dalla normativa di riferimento.
I soggetti singoli, raggruppati o consorziati possono avvalersi dei requisiti di un altro soggetto; in
tal  caso  dovranno,  in  sede  di  partecipazione  alla  procedura  negoziata,  presentare  la
documentazione prevista dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e rispettare scrupolosamente le prescrizioni ivi
contenute.
E’ vietato il subappalto.

6. Manifestazione di interesse:
i soggetti interessati ad essere invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. devono far pervenire apposita manifestazione di interesse via PEC 
all’indirizzo:
                                 consiglieradiparita@cert.regione.piemonte.it
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11/01/2019 – termine perentorio.

Eventuali  richieste  pervenute  oltre  il  termine suddetto,  e/o  incomplete,  non saranno prese  in
considerazione ai  fini  del  presente avviso.  La manifestazione di  interesse deve essere rivolta a
Regione Piemonte, Direzione Coesione sociale – via Magenta 12 – indicando il seguente oggetto
“Manifestazione  di  interesse  per  realizzazione  del  progetto  “Donne  e  S.T.E.M.”  e  deve  essere
sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante dell’operatore economico secondo il fac simile
allegato  al  presente  avviso;  in  caso  di  raggruppamento  temporaneo  non  ancora  formalmente
costituito, ciascun soggetto componente dovrà sottoscrivere la manifestazione di interesse.

La sottoscrizione della manifestazione di interesse deve essere effettuata:
- mediante firma digitale
oppure



-  in  forma semplice  con firma autografa  apposta  sulla  copia  cartacea  della  manifestazione  di
interesse  che  deve  essere  scansionata  e  allegata  alla  PEC;  in  tal  caso  l’originale  deve  essere
conservato dal soggetto sottoscrittore e potrà essere oggetto di controllo.
Alla  manifestazione  di  interesse  deve  essere  allegata  la  fotocopia  del  documento  d’identità
della/delle persona/e che sottoscrive/ono.

Alla manifestazione di interesse non dovranno essere allegate offerte tecniche o economiche o
altra documentazione.
Non saranno giudicate ricevibili e di conseguenza verranno respinte senza possibilità di recupero le
manifestazioni di interesse:
- non inviate nei termini sopra indicati;
-  prive della firma del/la legale rappresentante del  soggetto proponente singolo o dei  soggetti
componenti il raggruppamento non ancora costituito.
In  merito  alla  composizione  dei  raggruppamenti si  ricorda  che  è  possibile  presentare
manifestazione di interesse alla partecipazione come soggetto singolo e poi presentare offerta per
la successiva procedura negoziata come mandatario di  un raggruppamento composto con altri
soggetti, selezionati o non selezionati per l'invito, oppure come mandante di un raggruppamento
purché il mandatario sia un altro soggetto invitato a presentare offerta.

7. Selezione degli operatori economici da invitare:
tra gli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito sono selezionati i soggetti a cui
sarà rivolto l’invito sul MePA a presentare l’offerta .
In seduta riservata, la stazione appaltante provvede ad esaminare la documentazione prodotta al
fine di verificarne la rispondenza al presente avviso.
Della suddetta seduta viene redatto apposito verbale nel quale sono indicati gli operatori ammessi
alla fase successiva e quelli esclusi. Il nominativo degli operatori ammessi sarà tenuto segreto. Gli
esclusi sono avvisati circa le motivazioni dell’esclusione con le modalità previste dalla normativa
applicabile.
Saranno invitati a formulare l’offerta per l’affidamento dei servizi tutti gli operatori economici che
abbiano presentato una manifestazione di interesse conforme alle prescrizioni del presente Avviso
e che siano rinvenibili sulla piattaforma MePA: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/main/programma/strumenti/MePA

al  momento  della  manifestazione  di  interesse  nelle  Categorie  “Servizi  di  informazione,
comunicazione marketing”, “Servizi di organizzazione eventi”, e “Servizi di supporto specialistico”.
In caso di partecipazione alla RDO in una qualunque forma associata (Consorzio, Raggruppamento
temporaneo di Imprese, imprese aderenti al contratto di rete, ecc.), tutti gli operatori facenti parte
dell’aggregazione ovvero - in caso di Rete – tutte le imprese retiste che intendono partecipare alla
RDO devono essere  a loro  volta già  abilitati/e al  MePA al  momento della  presentazione della
manifestazione di interesse.

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute conformi siano inferiori a cinque,
la Regione Piemonte procederà ad invitare solo i soggetti individuati, senza alcuna integrazione, in
considerazione del fatto che il valore a base di gara della possibile procedura negoziata, che verrà
attivata, si attesta al di sotto della soglia di € 40.000,00. Laddove pervenga una sola manifestazione
di interesse la Regione Piemonte si riserva altresì di procedere mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sempre che l’operatore economico



candidato sia considerato adeguato e quanto dal medesimo proposto in sede di trattativa venga
valutato come convenite e idoneo da parte della stazione appaltante.
In osservanza a quanto previsto all’articolo 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , l’accesso ai nominativi
dei soggetti che hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati alla procedura è differito
alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte tecnico-economiche.
Non trattandosi  di  procedura  concorsuale  per  i  partecipanti all’indagine  di  mercato  non  sono
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.
Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e
non è vincolante per la stazione appaltante che è libera di avviare altre e diverse procedure.
La  stazione  appaltante  si  riserva  di  interrompere  il  procedimento  avviato,  per  ragioni  di  sua
esclusiva competenza, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa.

8. Espletamento della selezione:
gli operatori economici, individuati a seguito dell’espletamento della selezione di cui al punto 7,
saranno invitati, medinate il  sistema telematico di  negoziazione MePA, a presentare offerta nel
rispetto dei principi di parità di trattamento, trasparenza e concorrenza ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett.b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Le  modalità  di  svolgimento della  gara  e  di  presentazione delle  offerte,  nonché i  criteri  per  la
valutazione delle stesse saranno riportati nella lettera di invito. 

9. Criterio di aggiudicazione:
la procedura negoziata che verrà attivata applicherà il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

10. Avvertenze:
la Regione Piemonte si riserva, per motivate sopraggiunte necessità, la facoltà di non procedere
all’espletamento della procedura negoziata,  senza alcuna pretesa da parte dei  partecipanti alla
presente manifestazione d’interesse.
Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell'art.
76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali
in materia.

11. Informativa sulla privacy:
i  dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura per l'affidamento del  servizio
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  Il
conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria.
I dati e i documenti saranno rilasciati agli organi dell'autorità giudiziaria che ne facciano richiesta
nell'ambito  di  procedimenti a  carico  degli  operatori  economici  istanti.  Il  trattamento  dei  dati
avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza. 
I  diritti spettanti all'interessato sono quelli  previsti dal  Regolamento UE 679/2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’individuazione dei soggetti che saranno invitati a 
partecipare alla procedura di affidamento dei servizi descritti.
I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione, oltre che al personale dipendente della
Stazione appaltante per ragioni di servizio, anche:
- a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della Legge 241/1990;
-  ai  soggetti pubblici  che  saranno  tenuti a  conoscerli  per  lo  svolgimento  delle  loro  funzioni
istituzionali nei limiti stabiliti dalla Legge e dai Regolamenti;



- agli organi dell’autorità giudiziaria che ne facciano richiesta nell’ambito di procedimenti a carico
degli operatori economici concorrenti.
Il  trattamento  dei  dati avverrà  mediante  strumenti,  anche  informatici,  idonei  a  garantire  la
sicurezza e la riservatezza.
Il titolare del trattamento è il Presidente pro-tempore della Giunta regionale; il responsabile del
trattamento dei dati è il Direttore regionale pro-tempore della Direzione Coesione Sociale.

12. Altre informazioni:
il presente avviso è finalizzato esclusivamente a presentare manifestazioni di interesse da parte
degli  operatori  economici  in  possesso  di  idonei  requisiti per  l’espletamento  della  procedura
negoziata di cui trattasi e costituisce, pertanto, indagine di mercato in attuazione dei principi di
pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza
contemplati dal D.Lgs. 50/2016e s.m.i. . Il presente avviso non costituisce procedura di gara e non
prevede in nessun caso redazione di graduatorie di merito ed attribuzione di punteggi. 
La  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare  o  revocare  la  presente
procedura e/o di non dare seguito alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett.b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per sopravvenute ragioni di pubblico interesse.
Il presente avviso, completo del relativo allegato, viene pubblicato integralmente sul BUR Piemonte
e sul sito internet della Regione Piemonte
http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/  e  sulle  sezioni  tematiche  Lavoro  e  Pari
opportunità della Direzione Coesione sociale:
http://www.regione.piemonte.it/lavoro/ e
http://www.regione.piemonte.it/diritti/web/pariopportunita.

Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile contattare Virginia Fattibene al seguente
indirizzo di posta virginia.fattibene@regione.piemonte .it .

Ogni  eventuale  comunicazione  di  interesse  generale  conseguente  al  presente  avviso  verrà
pubblicata sui siti internet sopra indicati.

13. Responsabile del procedimento di selezione in esito al presente avviso esplorativo: Dirigente
del Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione.

Allegati:
1) Fac simile di manifestazione di interesse;



Fac – simile di manifestazione di interesse

Alla Regione Piemonte
Direzione Coesione Sociale
Dirigente del Settore
Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione
via Magenta, 12 10128 TORINO
PEC: consiglieradiparita@cert.regione.piemonte.it

OGGETTO:  Avviso  esplorativo  per  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla  procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l’affidamento
di un servizio di “realizzazione del progetto “Donne e S.T.E.M.” (D.D. n.____ del___) 
- Manifestazione di interesse alla partecipazione

Il/La sottoscritto………………………………………………….
nato/a a……………..……………………………………... …………..il…………………………………………………………...
residente nel Comune di ………………………………………………………………..Cap………………………………...
indirizzo…………………………………………………………………………………...Provincia……………………………...
Stato…………………….
in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico:…………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………...
con sede legale nel Comune di……………………………………………………………... Cap………………………….
Provincia………………………………………………. Stato………………………………………………………………………..
indirizzo…………………………………………………………………………………………………………………………………..
Codice Fiscale n…………………………………………………………………………………...
Partita I.V.A. n……………………………………………………………………………………...

Dati relativi all’operatore economico:
tel. ___________________
fax ___________________
PEC (posta elettronica certificata) a cui saranno inviate le comunicazioni relative alla
procedura _______________________________________________________________;

(N.B. in caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito ciascun soggetto componente
dovrà indicare i propri dati e sottoscrivere l’istanza)

MANIFESTA(NO) IL PROPRIO INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE

in  risposta  all’Avviso  esplorativo  per  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla
proceduranegoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 50 del 18
aprile  2016  e  s.m.i.  per  l’affidamento  di  un  servizio  di  “realizzazione  del  progetto  “Donne  e
S.T.E.M.”. in attuazione della D.D. n. ______ del ______.



La/le persona/e sottoscrittrice/i dichiara(no) di:
-  essere  consapevole/i  che  per  partecipazione  alla  procedura  negoziata  indicata  in  oggetto  i
soggetti interessati non devono versare nelle cause di esclusione dai pubblici appalti di cui all’art.
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e devono essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico-finanziaria e tecnica indicati all’art.5 dell’avviso;
- essere consapevole/i che i predetti requisiti verranno dichiarati in sede di partecipazione alla
procedura negoziata e saranno oggetto di controllo secondo quanto previsto dalla normativa di
riferimento;
- accettare che tutte le comunicazioni da parte della Regione Piemonte inerenti alla procedura
indicata  in  oggetto e  le  convocazioni  alle  eventuali  sedute  pubbliche avvengano a  mezzo PEC
all’indirizzo sopra indicato.

Si allega fotocopia di un documento di identità della/e persona/e sottoscrittrice/i.

___________________ li, _______________
(luogo e data)

______________________
(firma leggibile)


